



Município de IRACEMINHA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>13.405.806,45</b>	<b>8.684.244,60</b>	<b>7.958.673,84</b>
Receita Tributária	895.763,00	603.084,65	586.280,36
I.P.T.U.	79.860,00	82.581,78	80.157,71
I.S.S.	266.200,00	143.312,09	177.264,47
I.T.B.I.	93.170,00	84.558,06	62.388,63
I.R.R.F.	292.820,00	205.774,83	190.372,51
Outras Receitas Tributárias	163.713,00	86.857,89	76.097,04
Receita de Contribuição	93.170,00	62.210,73	66.599,88
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00
Outras Contribuições	93.170,00	62.210,73	66.599,88
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	82.522,00	72.824,23	55.418,73
(-) Aplicações Financeiras	82.522,00	72.824,23	55.418,73
Transferências Correntes	12.149.342,45	7.964.278,91	7.177.688,84
F.P.M.	6.250.860,00	3.786.482,79	3.422.786,98
I.P.V.A	200.000,00	208.804,23	200.862,20
I.C.M.S.	3.896.000,00	2.704.354,91	2.427.663,83
Convênios	306.130,00	279.437,57	142.094,77
Outras Transferências Correntes	1.496.352,45	985.199,41	984.281,06
Demais Receitas Correntes	267.531,00	54.670,31	128.104,76
Dívida Ativa	4.658,50	9.131,19	9.141,21
Diversas Receitas Correntes	262.872,50	45.539,12	118.963,55
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>93.170,00</b>	<b>326.330,28</b>	<b>617.014,80</b>
Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00
Alienação de Ativos (V)	93.170,00	264.276,40	140.150,00
Transferências de Capital	0,00	62.053,88	476.864,80
Convênios	0,00	62.053,88	476.864,80
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>0,00</b>	<b>62.053,88</b>	<b>476.864,80</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>13.405.806,45</b>	<b>8.746.298,48</b>	<b>8.435.538,64</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>9.643.339,31</b>	<b>6.865.018,84</b>	<b>6.847.667,93</b>	<b>5.874.903,06</b>	<b>5.637.861,86</b>
Pessoal e Encargos Sociais	4.540.078,81	2.652.392,94	2.940.215,31	2.648.652,94	2.936.695,31
Juros e Encargos da Dívida (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.103.260,50	4.212.625,90	3.907.452,62	3.226.250,12	2.701.166,55
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>9.643.339,31</b>	<b>6.865.018,84</b>	<b>6.847.667,93</b>	<b>5.874.903,06</b>	<b>5.637.861,86</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>2.210.622,00</b>	<b>1.775.264,13</b>	<b>1.357.673,78</b>	<b>931.150,45</b>	<b>385.102,36</b>
Investimentos	1.895.327,84	1.459.969,97	1.064.461,98	720.475,83	195.017,74
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	315.294,16	315.294,16	293.211,80	210.674,62	190.084,62
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>1.895.327,84</b>	<b>1.459.969,97</b>	<b>1.064.461,98</b>	<b>720.475,83</b>	<b>195.017,74</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>53.240,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>11.591.907,15</b>	<b>8.324.988,81</b>	<b>7.912.129,91</b>	<b>6.595.378,89</b>	<b>5.832.879,60</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>1.813.899,30</b>	<b>421.309,67</b>	<b>523.408,73</b>	<b>2.150.919,59</b>	<b>2.602.659,04</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	<b>398.600,50</b>	-	<b>394.740,50</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	-	398.600,50	-	394.740,50	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>192.298,00</b>



Município de IRACEMINHA - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A AGOSTO 2017/BIMESTRE JULHO - AGOSTO

IRACEMINHA, 11/09/2017

---

JEAN CARLOS NYLAND  
PREFEITO MUNICIPAL

LAURI LINKE  
CONTADOR - CRC/SC 016170/O-9

TIONES EDIEL FRANZEN  
Controle Interno